STRYCKII in introd. ad praxin for.
Cap. XX. §. 2.

an Hand nehmen sollen: insignis pro actore
cautela est, ut si subolfecerit, testes pro
ipso non deposuisse, protestetur contra at-
testatorum publicationem, & deferat jura-
mentum reo, sic enim dici nondum potest,
quod in probando defecerit.

§. 6.

§. 6.

Alleine so anscheinlich diese Gründe auch immer seynd, so bewegen sie jedoch mich nicht einstens so viel, daß ich mit

BRUNNEMAN in Proc. civ. Cap. XVII. N.^o 2
zu zweifelen Ursache finde. Bekannt ist es,
dass der Reichs-Abschied vom Jahre 1570
durch den vom Jahre 1654 abgeändert, und
in dem letztern

§. 34. § 64.

alle articulirte Klagen abgestellet, und verbotzen worden. Solte nun der erstere Reichs-Abschied nemlich vom Jahre 1570. in Betref des juramenti respondendorum annoch zur Richtschnur genommen werden wollen; so würde sothaner Cyd dermalen in keinem eingesogen Fall mehr statt finden. Woraus dann mit beeden Händen zu greifen, daß die Entscheidung untergebener Rechts-Frage aus bewährtem Reichs-Abschiede keinesweges könne hergenommen werden.

§. 7.

Vielmehr ist dessfalls aus den Gemeinen Rechten auszuführen, quod post suscep-
tationem & publicatis attestatis juramen-
tum judicale deferre possit

SCHOEPFFER in synops. jur. priv. L. XII.
tit. 2. n. 58.

Eo, quod qui unam probationem attulit,
qua

qua non evicit, non impediatur aliam proferre: pluribus enim probationibus uti licet. Est autem probationis genus delatio jura-menti.

ZOSIUS ad π. L. XII. Tit. 2. n. 35.
Hinc reus, antequam juraverit se dare non oportere, haud absolvendus, ac solummodo excipiens casus L. 22. in fin. De nox. quo actori, qui optionem habuit ex prætoris edicto, domino deferendi jurisjurandi, vel agendi directo iudicio obnoxiam servi, si iudicio illo agere maluerit, & in eo defectus fuerit probationibus, merito non auditur, si velit postea regredi ad conditionem jurisjurandi semel omissam; sed protinus causa cadit.

CUIACIUS Observ. L. XXII. cap. 28.

§. 8.

Da nun (wie die Jurisconsulti Helmsta-dientes apud

LEYSERUM ad π. spec. 121. med. 1. gesprochen) das juramentum respondendorum kein bloßes juramentum calumniæ ist, sondern mit junn Beweise gehöret, und also gar viel von der Natur des juramenti judicialis partici-piret. Da da sothaner Eyd nach Anmerkung

BOEHMERI ad X. Lib. II. tit. 5. §. 12. in die juramenta veritatis am meisten einschlä-get; so muss derselbe auch nach eröfnetem Zeu-sen Verhörte um so ohngezweifelter Platz grei-fen,

sen, se bekannter es ist, quod judex debeat universa rimari, possitque etiam post conclusionem in causa a partibus factam interrogare de facto, quoties dubitationis aliquid occurrit, usque ad prolationem sententia*text. clar. c. cum Joannes 10. §. penult. de fide instrument.* Atqui oblatis sibi per partem positionibus pro jure suo tuendo oritur aliqua dubitatio: ergo juxta eas potest judex interro-